

# 令和3年度下水道事業会計決算概要

## 1 決算の概要

### 1 業務状況

項目	年度	令和3年度 (1)	令和2年度 (2)	比較増減 (1)-(2)	率(%) (1)/(2)
処理区域面積(ha)		4,824.80	4,823.72	1.08	100.0
行政区域内人口(人)		483,537	486,696	△ 3,159	99.4
処理区域内人口(人)		483,257	486,434	△ 3,177	99.3
人口普及率(%)		99.9	99.9	0.0	100.0
水洗化済人口(人)		482,319	485,443	△ 3,124	99.4
水洗化率(%)		99.8	99.8	0.0	100.0
年間処理水量(m <sup>3</sup> )		73,850,858	74,177,650	△ 326,792	99.6
1日平均処理水量(m <sup>3</sup> )		202,331	203,226	△ 895	99.6
年間有収水量(m <sup>3</sup> )		53,094,840	53,823,448	△ 728,608	98.6
1日平均有収水量(m <sup>3</sup> )		145,465	147,462	△ 1,997	98.6

### 2 収益的収支(税抜き)

(単位:円)

項目	年度	令和3年度決算額 (損益計算額) (3)	令和2年度決算額 (損益計算額) (4)	前年度比較	
				増減額 (3)-(4)	前年度比(%) (3)/(4)
収入 (A)		11,557,690,657	11,626,428,848	△ 68,738,191	99.4
営業収益		8,027,830,459	8,033,407,746	△ 5,577,287	99.9
営業外収益		3,529,860,198	3,593,021,102	△ 63,160,904	98.2
特別利益		0	0	0	—
支出 (B)		11,330,498,627	11,101,041,772	229,456,855	102.1
営業費用		10,385,438,117	10,064,142,105	321,296,012	103.2
営業外費用		945,051,583	1,036,899,667	△ 91,848,084	91.1
特別損失		8,927	0	8,927	皆増
経常収支		227,200,957	525,387,076	△ 298,186,119	43.2
収支差引額(A) - (B)		227,192,030	525,387,076	△ 298,195,046	43.2

\*経常収支…経常収益(営業収益+営業外収益)から経常費用(営業費用+営業外費用)を差し引いたもの

### 3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

項目	年度	令和3年度 決算額 (5)	令和2年度 決算額 (6)	前年度比較	
				増減額 (5)-(6)	前年度比(%) (5)/(6)
収入 (C)		7,475,671,649	7,416,271,361	59,400,288	100.8
企業債		4,097,600,000	3,981,400,000	116,200,000	102.9
国庫補助金		3,084,463,817	3,121,931,994	△ 37,468,177	98.8
他会計補助金		260,609,424	259,556,495	1,052,929	100.4
工事負担金		32,642,408	52,843,272	△ 20,200,864	61.8
長期貸付金返還金		356,000	539,600	△ 183,600	66.0
基金運用収入		0	0	0	—
支出 (D)		12,338,588,668	12,099,745,013	238,843,655	102.0
建設改良費		7,466,036,760	6,748,784,070	717,252,690	110.6
企業債償還金		4,872,551,908	5,350,960,943	△ 478,409,035	91.1
投資		0	0	0	—
収支差引額(C) - (D)		△ 4,862,917,019	△ 4,683,473,652	△ 179,443,367	—

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

### 4 一般会計からの補助金

(単位:円)

項目	年度	令和3年度 決算額 (7)	令和2年度 決算額 (8)	前年度比較	
				増減額 (7)-(8)	前年度比(%) (7)/(8)
下水道事業収益		3,312,313,397	3,489,586,522	△ 177,273,125	94.9
雨水処理負担金		2,422,936,847	2,391,967,827	30,969,020	101.3
他会計負担金		330,848,349	292,846,265	38,002,084	113.0
他会計補助金		558,528,201	804,772,430	△ 246,244,229	69.4
資本的収入		260,609,424	259,556,495	1,052,929	100.4
他会計補助金		260,609,424	259,556,495	1,052,929	100.4
合計		3,572,922,821	3,749,143,017	△ 176,220,196	95.3
国基準の繰入		3,494,002,549	3,433,591,802	60,410,747	101.8
基準外の繰入		78,920,272	315,551,215	△ 236,630,943	25.0

### 5 資金不足比率の状況

(単位:%)

項目	資金不足比率	経営健全化基準	備考
資金不足比率 (=資金の不足額/事業の規模)	—	20.0	資金不足なし